

CHŁOPI i PAŃSTWO

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok III Nr 28 (124)

WARSZAWA

10 Lipca

1949 r.

Cena 5 zł

Wojewódzkie konferencje PSL

W ostatnich dniach ubiegłego miesiąca odbyły się konferencje wojewódzkie PSL, w których oprócz członków Zarządów Wojewódzkich, powiatowych i działaczy terenowych wzięli udział członkowie Władz Naczelnych Stronnictwa, którzy wygłosili referaty, zaznajamiające uczestników konferencji z uchwałami ostatniej Rady Naczelnej oraz naświetlające aktualne zagadnienia polityczne i gospodarcze. Konferencje te zgromadziły wszędzie pokaźną liczbę uczestników.

Imponująco wypadła konferencja w Krakowie (29.6), w której wzięło udział około 500 uczestników, w tym duża ilość kobiet. Z ramienia Władz Naczelnych w konferencji wzięli udział: Prezes Stronnictwa Józef Niecko, Sekretarz Naczelny poseł Kazimierz Banach, przewodnicząca Wydziału Kobięcego NKW PSL Maria Szczawińska i inż. Franciszek Tłaga.

W dniu 26 czerwca odbył się w Katowicach Zjazd Wojewódzki PSL, w którym wzięło udział ponad 200 osób. Władze Naczelne reprezentowali przewodniczący Rady Naczelnej PSL poseł Czesław Wyczech oraz przedstawiciel Wydziału Organizacyjnego przy Sekretariacie Naczelnym PSL kol. Wacław Niedeck.

Licznie były obsłane konferencje wojewódzkie w dniu 26 czerwca. I tak:

W konferencji w Kielcach wzięło udział

ponad 250 uczestników. Z ramienia Władz Naczelnych wygłosili referaty: sekretarz naczelny poseł Kazimierz Banach i inż. Franciszek Tłaga.

W Poznaniu wzięło udział w konferencji około 260 osób. Referowali zast. sekr. nacz. dr Bronisław Thomas i Bronisław Warowny.

W Warszawie konferencja zgromadziła około 220 osób. Referat wygłosił skarbnik NKW PSL Jan Dębski.

Na konferencji w Lublinie było obecnych około 240 osób, w tym około 40 kobiet. Referowali: zast. sekr. naczelnego poseł Stanisław Koter i przewodnicząca Wydziału Kobięcego NKW PSL Maria Szczawińska.

W Gdańsku było obecnych na konferencji około 250 osób. Referat wygłosił przedstawiciel NKW PSL kol. Wacław Schaver.

W Rzeszowie wzięło udział w konferencji ok. 270 osób. Referat wygłosił członek NKW PSL kol. Jerzy Górszczyk.

W Bydgoszczy uczestniczyło w konferencji około 280 osób, w tej liczbie około 50 kobiet. Referat wygłosił członek NKW PSL poseł inż. Roman Gesing.

W konferencji w Łodzi wzięło udział około 250 uczestników. Referował sekretarz Rady Naczelnej PSL kol. Józef Gójski.

Georgi Dymitrow nie żyje

Dnia 2 lipca rb. w Sanatorium „Barwicha” pod Moskwą zmarł po długiej i ciężkiej chorobie wybitny działacz międzynarodowego ruchu robotniczego, przewodniczący Rady Ministrów Bułgarskiej Republiki Ludowo Demokratycznej i sekretarz generalny Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komunistycznej Georgi Dymitrow.

Depesze kondolencyjne

Od przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta

Do Komitetu Centralnego

Bułgarskiej Partii Komunistycznej

SOFIA

Wstrząśnięci wieścią o zgonie towarzysza Georgi Dymitrowa, przesyłamy Wam w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wyrazy najszerszego współczucia.

Zgon Wielkiego Bojownika bratniego narodu bułgarskiego, jednego z najwspanialszych przywódców międzynarodowej klasy robotniczej, nieugiętego szermierza w walce z faszyzmem, okrywa żalobą serca polskich robotników i chłopów.

Życie Georgi Dymitrowa, wiernego ucznia Józefa Stalina, wypełnione do ostatniego tchu walką z imperializmem o sprawę ludu pracującego, służyć będzie robotnikom całego świata,

ta, jako wzór niezłomnego hartu i oddania sprawie Socjalizmu. Na zawsze pozostaną w naszej pamięci — bohaterska postawa wielkiego rewolucjonisty na procesie lipskim, jego niezwykle zasługi w mobilizacji najszerzych mas ludowych dla walki przeciw faszyzmowi, w obronie wolności i niepodległości narodów, w tworzeniu światowego obozu pokoju i postępu.

Czyni i myśl twórcza Georgi Dymitrowa żyć będą w sercach ludzi pracy całego świata, żyć będą w ludzkiej pamięci, który pod kierownictwem Komitetu Centralnego Bułgarskiej Partii Komunistycznej zbuduje socjalistyczną Bułgarię, doprowadzając do końca dzieło Georgi Dymitrowa.

(—) BOLESŁAW BIERUT

Przewodniczący Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Od Prezesa Rady Ministrów J. Cyrankiewicza

Pan Wasil Kolarow

Wiceprezes Rady Ministrów

SOFIA

W imieniu własnym oraz Rządu Rzeczypospolitej przesyłam Panu i Rządowi bułgarskiemu wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci wodza narodu bułgarskiego i premiera rządu Ludowej Republiki Bułgarii, Georgi Dymitrowa.

Wspaniała postać Georgi Dymitrowa, nieugiętego bojownika o wolność i postęp, zajaśniała w całym blasku nad Europą, kiedy podczas procesu lipskiego dał nieśmiertelny przykład niezłomnej walki z faszyzmem hitlerowskim.

W dobie powojennej, jako twórca demokratycznego ludowego Państwa bułgarskiego Georgi Dymitrow dawał stale przykład bezgranicznej wierności hasłom postępu społecznego, walki o pokój, o suwerenność i rozkwit swego narodu, o głęboką solidarność międzynarodową wszystkich sił demokracji ze Związkiem Radzieckim na czele.

Bohaterska postać bojownika, trybuna ludowego i męża stanu na zawsze pozostanie w pamięci narodu polskiego, który łączy się w żalobie z bratnim narodem bułgarskim.

(—) JÓZEF CYRANKIEWICZ

Od Prezydium NKW PSL

Wicepremier Rządu

Ludowo-Demokratycznej Republiki Bułgarii

Wasil Kolarow

SOFIA

Prezydium Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego przesyła na Pana rece wyrazy najgłębszego współczucia i żalu z powodu zgonu Georgi Dymitrowa, wielkiego przyjaciele Polski, przez całe życie nieugiętego bojownika z faszyzmem o wolność i demokrację.

Naczelny Sekretarz BANACH KAZIMIERZ Prezes NIECKO JÓZEF

Życiorys Georgi Dymitrowa

Georgi Dymitrow urodził się 18 czerwca 1882 r. we wsi Kowaczewo powiatu radomskiego. Ojciec jego, zmarły w r. 1912 był drobnym rzemieślnikiem a później robotnikiem.

Georgi Dymitrow od wczesnej młodości brał udział w ruchu robotniczym. W 15 roku życia był czynnym członkiem zw. zawodowego drukarzy w Sofii, a w 18 jego sekretarzem. Mając lat 26 wstąpił do bułgarskiej partii socjal-demokratycznej.

Gdy w r. 1905 w szeregach tej partii doszło do rozłamu, Dymitrow przystąpił do odłamu rewolucyjnego, z którego powstała później bułgarska partia komunistyczna. W (Dokończenie na str. 2-jej).

Pod znakiem jedności Ruchu Ludowego i sojuszu chłopsko-robotniczego

Ostatni tydzień ubiegłego miesiąca upłynął pod znakiem wzmożonej pracy naszego Stronnictwa. W niedzielę 26 czerwca odbyły się konferencje wojewódzkie PSL w Bydgoszczy, Gdańsku, Katowicach, Kielcach, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Rzeszowie i Warszawie, zaś 29 czerwca w Krakowie. Konferencje te poświęcone były omówieniu dorobku ideologicznego i programowego ostatniego posiedzenia Rady Naczelnej. We wszystkich konferencjach wzięli udział członkowie NKW PSL i Prezydium Rady Naczelnej, którzy zaznajomili zebranych z dorobkiem Rady Naczelnej, omówili osiągnięcia planu trzyletniego i założenia planu sześciolletniego oraz poruszyli wszelkie aktualne zagadnienia polityczne i gospodarcze.

Na konferencje przybyli również przedstawiciele władz wojewódzkich P. Z. P. R. i S. L., którzy w imieniu swoich partii wygłosili przemówienia powitalne. Miłych gości zgromadzeni chłopcy peeselowcy przyjmowali z wielką serdecznością, żywo manifestując na cześć robotników i sojuszu chłopsko-robotniczego oraz na cześć jedności ruchu ludowego.

Konferencje te wzbudziły wielkie zainteresowanie w dolnych ogniwach naszego Stronnictwa. Świadczy o tym wielka liczba uczestników, która w poszczególnych województwach wynosiła od dwustu kilkadziesiąt do pięciuset z górą. W konferencjach wzięły również liczny udział kobiety, które coraz bardziej garną się do szeregów odrodzonego PSL i coraz żywszy udział biorą w pracach wszystkich jego ogniw. Podkreślamy to, jako niezmiernie ważny i dodatni objaw, świadczący o tym, że kobieta wiejska wyzwala się spod przynajmniej tradycji, która trzymała ją w opłotkach swego domu, a coraz żywiej interesuje się życiem społecznym i politycznym, coraz śmieiej zabiera głos w sprawach, które nurtują we wsi i w całym społeczeństwie polskim i coraz pełniejszy udział bierze w tworzeniu zrębów nowego i lepszego życia wsi polskiej.

Referaty przedstawicieli Władz Naczelnych Stronnictwa, omawiające dorobek ostatniego posiedzenia Rady Naczelnej wzbudziły żywy oddźwięk u zgromadzo-

nych działaczy chłopskich. Wyrazem tego była bardzo ożywiona i wszechstronna dyskusja, w której zabierało głos od 20 do 30 mówców. Dyskusja ta wykazała, że chłopcy peeselowcy wszędzie całkowicie solidaryzują się z ostatnimi uchwałami Rady Naczelnej zarówno w sprawach ideowo-programowych, jak i w sprawie oczyszczenia szeregów PSL z elementów wrogich i obcych. Wykazała ona również, że w świadomości szerokiej masy członków naszego Stronnictwa, głęboko zapuściła korzenie zrozumenia znaczenia sojuszu chłopsko-robotniczego, że sojusz ten coraz bardziej się pogłębia i utrwala. Równocześnie coraz wyraźniej dojrzewa ruch ludowy do zjednoczenia, nie tylko formalnego, jak ongiś w roku 1931, ale rzeczywistego i trwałego, opartego na płaszczyźnie radykalizmu chłopskiego.

Na konferencjach dyskutowano wszechstronnie, poważnie i rzeczowo. Mówiono zarówno o przeszłości ruchu ludowego, o jego błędach i osiągnięciach, o tym jak do pracy dla dobra wsi i Polski Ludowej ogromadzić jak największe masy drobno i średniorolnych chłopów. Żywo dyskutowano nad zagadnieniem przebudowy ustroju rolnego i na temat spółdzielni produkcyjnych. O tej sprawie wiele się na wsi mówi i przemysliwa i co jest dowodem, że sprawa ta znajduje coraz szersze zrozumienie w masach chłopskich. Omówiono również sprawy Z. S. Ch. i Spółdzielni Gminnych oraz poruszono szereg bolączek i niedomagań. Mocno przeciwstawiono się wrogiej dla ludowego państwa akcji rozpolitykowanego kleru.

Polityka rządu Polski Ludowej zarówno na odcinku wewnętrznym jak i międzynarodowym znalazła pełne poparcie u uczestników konferencji. Szczególnie mocno podkreślali oni niezłomną wolę walki o pokój, w solidarności ze wszystkimi siłami pokoju całego świata ze Związkiem Radzieckim na czele. Te wszystkie żądania chłopów znalazły swój wyraz w rezolucjach, które uchwalono jednogłośnie.

Przebieg odbytych konferencji wojewódzkich świadczy, że w pojęciach i myśleniu chłopów dokonują się głębokie prze-

obrażenia. Przewycięża on w swej masie wszelkie obciążenia i szkodliwe nawarstwienia przeszłości, zdobywa się na właściwą i rzeczową jej ocenę. Dojrzewa w nim świadomość, że do realizowania ustroju pełnej sprawiedliwości społecznej potrzebna jest gruntowna przebudowa całości naszego życia gospodarczego i społecznego i że przebudowa ta może się dokonać tylko w oparciu o sojusz chłopsko-robotniczy i o zasady socjalizmu. Rozumie on również, że w drodze do realizacji tego ustroju stoją na przeszkodzie niedobitki kapitalizmu na wsi i w mieście, i że tylko przez zdecydowaną walkę z nimi chłop mało i średniorolny wyzwoli się od ich patronacka i wyzysku. W całej swojej masie chłop otrząsa się z apatii i bierności, w którą wtrąciła go zdradziecka polityka Mikołajczyka, coraz liczniej ogromadza się w szeregach odrodzonego PSL w pełnej świadomości, że powiększa szeregi budowniczych ludowego państwa.

Należy dodać, że chłop peeselowiec, niezależnie od tego czy to jest chłop spod Warszawy, Szczecina czy Rzeszowa, jednakowo dziś myśli i jednakowo pragnie pracować dla dobra Polski Ludowej.

Dorobek świeżo odbytych konferencji jest poważny. Z osiągnięciami i uchwałami ostatniej Rady Naczelnej zapoznali się tysiące ich uczestników, którzy przekazują je w najbliższej przyszłości najniższemu ogniwom organizacyjnym w terenie. Potrzeba bowiem, ażeby dorobek ten stał się jaknajrychlej własnością najszerzego ogółu członków naszego Stronnictwa, ażeby został jak najszerszej spopularyzowany. Temu zadaniu służy także wydana ostatnio przez Spółdzielnię Wydawniczą „Chłopski Świat” broszura p. t. „Wies walczyła o sprawiedliwość i dobrobyt”, zawierająca zarówno referaty jak i przebieg dyskusji oraz uchwały ostatniej Rady Naczelnej. Broszura ta powinna się znaleźć w rękach każdego działacza i członka PSL. Pozwoli ona każdemu zapoznać się dokładnie z dorobkiem ideowym odrodzonego PSL i pomoże rozwiązać niejedną wątpliwość czy przewyciężyć niejedną trudność, będzie również wydatną pomocą w dalszej pracy ogniw organizacyjnych.

GŁOS matki



Rozwój fizyczny dziecka w wieku przedszkolnym

Wiek przedszkolny dziecka, to okres jego życia między 3 — 7 rokiem życia. Jest to czas w którym dziecko powinno znaleźć się w przedszkolu, aby tam, we właściwych warunkach wychowawczych rosło, rozwijało się i przygotowywało do pójścia do szkoły.

Zanim jednak omówimy co daje dziecku przedszkole, zastanówmy się w dzisiejszej pogadance nad tym, jakie właściwości fizyczne cechują dziecko w tym okresie życia, jakie są potrzeby jego organizmu i jak je zaspokoić, aby wychować zdrowe, normalne dziecko.

Obserwując 3—4-letnie dziecko zauważymy w nim duże zmiany w porównaniu z tym, co widzieliśmy w młodszym wieku.

Z „waleczka” i „kluchy” jakimi zazwyczaj są „niemowlaki” i dzieci dwuletnie, wyrósł smukły chłopczek albo dziewczuska, ogromnie skory do wszelkiego ruchu, biegania, zabawy. Gonilby taki „pędziwiatr” cały dzień, gdyby matka do jedzenia i do spania nie zapędziła — nie miałby czasu na jedzenie i odpoczynek, wciąż czymś ciekawym dla siebie zajęty. Pochłonięty jest różnorodnymi zajęciami, które stale sam sobie wynajduje — jako zabawę, majstrowanie albo obserwowanie czegoś, co go interesuje.

A jednak ciesząc się rozwojem fizycznym i umysłowym dziecka, o czym pomówimy w następnej pogadance, bardzo troskliwie i wnikliwie trzeba dbać o zdrowie i właściwy rozwój fizyczny dziecka w tym okresie życia i bardzo świadomie kierować jego wychowaniem.

Aby to było możliwe, należy poznać najważniejsze choćby cechy fizyczne dziecka w wieku przedszkolnym.

A więc, jak wspominałam na początku, dziecko b. wyszczuplało. Szybciej rośnie, niż przybywa na wadze, traci obfitą we wcześniejszym wieku tkankę tłuszczową, rozwijają się jego mięśnie, które jednak podobnie jak i kości są dość słabe, delikatne i wrażliwe. Mała waga ciała, sprawnie działające serce, szerokie naczynia krwionośne, dostatecznie rozwinięte płuca pomagają dziecku do ciągłego ruchu. Dlatego też dziecko jest ustawicznie w ruchu. Osiąga przez to coraz większą zręczność fizyczną, ćwiczy mięśnie, które dobrze pracują, ale szybko się męczą. To też należy zwracać uwagę, aby dziecko długo nie stało, nie chodziło daleko, skąd byliby zmuszone wracać pieszo. Ze względu na słabe kości i mięśnie nie powinno dźwigać żadnych ciężkich nad swoje siły przedmiotów. Nadmierne wysiłki mogą spowodować zniekształcenia i skrzywienia kręgosłupa, które później trudno będzie naprawić, a będą one dużą wadą w postawie dziecka. Najbardziej szkodliwe jest tu klęczenie, siedzenie bez oparcia i długie stanie.

Koleżanki z terenu o spółdzielniach produkcyjnych

Zarzucają nam kobietom, że jesteśmy hamulcami postępu na wsi. Twierdzą, że my właśnie stawiamy największy opór przy wprowadzaniu na wieś wszelkich nowości, takich jak spółdzielnie produkcyjne, że jest nas jeszcze tak niewiele we wszystkich pracach społecznych i politycznych.

Jest w tych twierdzeniach niewątpliwie dużo prawdy. Bo ktoś bardziej jak nie kobieta nieświadoma, słuchająca podszeptów złych ludzi tęskniących jeszcze ciągle do czasów sanacyjnych, boi się tych przemian. Nie rozumie tego, że ludzie ci pragną, by jak najdłużej utrzymać ją w ciemności, by łatwiej można ją wyzyskiwać i używać do swoich celów wrogich wsi, jak to było przed wojną. Ludzie ci najbardziej przeszkadzają nam w uświadomieniu kobiet. Dlatego my, czynne członkinie Stronnictwa —

Jeżeli zwłaszcza dziecko miało skłonności do krzywicy, to teraz przy szybkim wzroście mogą pojawić się na nowo rozwijać zmiany krzywicze.

To jest tym groźniejsze, jeżeli dziecko jest w złych warunkach zdrowotnych, albo niedostatecznie czy niewłaściwie odżywiane. Brak pokarmów, w których byłaby potrzebna ilość soli mineralnych jak wapnia i fosforu, witamin zabójczo działa na organizm dziecka w tym wieku.

Swoboda ruchu, przebywanie na powietrzu i słońcu, racjonalne pełnowartościowe odżywianie — oto warunki zdrowia.

Oprócz tego dowiedzmy się jeszcze, że dziecko w wieku 3 — 7 lat jest skłonne do chorób, aczkolwiek organizm jego uodpornia się i walczy z zarazkami.

Często u tych dzieci lekarz znajduje powiększenie migdałków, powiększenie gruczołów na szyi, pod pachami, w pachwinach. Te ostatnie to właśnie ośrodki walki z zarazkami, które wtargnęły do organizmu dziecka. Wzmaga się przez tę walkę samoobrona młodego organizmu. W tym wieku dzieci podlegają najczęściej chorobom zakaźnym jak: odra, ospa wietrzna, kokłusz, dyfteryt itp. Jest to także wiek podatny na zakażenie się najgroźniejszą z chorób — gruźlicą.

Jakże temu zapobiec? A więc przede wszystkim unikać zetknięcia się dziecka z chorymi, przyzwyczajając do częstego mycia rąk, wcześniej udać się do lekarza, gdy zauważymy, że dziecko gorączkuje. Zapobiegniemy także szerzeniu się chorób zakaźnych przez szczepienia ochronne, z jakimi teraz spotykamy się b. często, a którym należy poddawać dzieci bez żadnej obawy, wiedząc, że to dla utrzymania ich zdrowia.

Warto także powiedzieć tu jeszcze o usposobieniu dziecka w tym wieku. Z obserwacji także zauważyć możemy, że dziecko podlega częstym zmianom nastroju: cieszy się, śmieje, hałasuje wesoło, to znowu płacze. W nocy miewa niespokojny sen. Lubi grymasić i robi przy tym różne miny, z którymi mu wcale nie „do twarzy”. Skłonne też jest dziecko do najrozmaitszych przyzwyczajzeń szkodliwych, należy więc zwracać baczną na nie uwagę. Ponieważ w tym wieku nerwowość dziecka wzrasta, należy stwarzać mu warunki spokoju, łagodnie i pogodnie odnosić się do niego, traktować je przyjaźnie i z dużą wyrozumiałością.

Tego wszystkiego oczekuje dziecko od swych rodziców, którzy świadomi jego potrzeb rozwojowych zapewnią mu właściwy rozwój fizyczny i psychiczny, o czym pomówimy w następnej pogadance.

M. B.

jemy sobie dobrze sprawę ze złych skutków tej zgubnej propagandy. Wiemy, że rząd Polski Ludowej przeprowadzając spółdzielczość produkcyjną na wsi, czyni to dla naszego dobra. Gospodarstwa drobne objęte w całości, przyniosą większą korzyść dla chłopca, podniosą wydajność ziemi. Maszyny użyte w tych gospodarstwach zmniejszą wysiłek pracy, odciążą nas, kobiety, od wielu żmudnych czynności.

Toteż my same nakładamy na siebie ten obowiązek, aby dołożyć wszelkich starań i wytepić na wsi resztki zwolenników sanacji i przekonać ludzi, że tylko taki ustrój jak obecny może nam zbudować silną i sprawiedliwą Polskę.

Konrad Stanisław
p. Wadowice

Wojewódzka konferencja kobieca w Warszawie

Dnia 27 czerwca odbyła się w Warszawie wojewódzka konferencja kobieca, która zgromadziła 57 koleżanek. W czasie konferencji wygłoszone zostały następujące referaty: 1) „Udział kobiety w samorządzie, Z.S.Ch. i spółdzielczości” (kol. Zielińska), 2) „Liga Kobiet, jej cele i zadania” (kol. Petrykowska), 3) „Wychowanie dziecka i praca w TPD” (kol. Babska), 4) „Sprawy organizacyjne i plan pracy Wydziałów Powiatowych” (kol. Olkowska).

W referatach tych poruszone zostały najistotniejsze zagadnienia z życia dzisiejszej kobiety. Wzbudziły one duże zainteresowanie, o czym świadczą bardzo ożywiona dyskusja, jaka się w związku z poruszonymi tematami wywiązała.

Koleżanki przemawiające w dyskusji poruszyły sprawy dotyczące ich pracy w samorządzie, ZSCh. i spółdzielczości. Koleżanki, które zasiadają w Gminnych Radach Narodowych opowiadały o swych trudno-

ściach i obawach — o tym, jak je przezwyciężają, zapewniając, że dalsza praca ich będzie coraz bardziej pożyteczna. Inne koleżanki opowiadały o swej pracy w ZSCh. i kołach Gospodyń Wiejskich. Okazało się, że wszystkie uczestniczki konferencji są członkiniami ZSCh. i organizację tę uważają za podstawową organizację wiejską. Mówiąc o Lidze Kobiet stwierdzały, że stosunek kobiet wiejskich do tej organizacji jest coraz bardziej pozytywny. Wiele uwagi poświęcono również sprawom dziecka chłopkiego i Towarzystwu Przyjaciół Dzieci. Koleżanki podnosiły konieczność zwiększenia ilości przedszkoli wiejskich.

Na zakończenie kol. Rogulska z pow. pultuskiego w imieniu wszystkich uczestniczek konferencji wyraziła życzenie, aby podobne konferencje odbywały się częściej, zapewniając równocześnie, że wszystko to, co usłyszały i przemyślały w czasie konferencji, przekażą koleżankom.

Wrażenia z narady koleżanek woj. łódzkiego

Jest wielką zachętą dla każdego prelegenta, gdy słuchacze do których przemawia biorą żywy udział w jego pracy, czy to w widocznym zainteresowaniem przysłuchując się każdej omawianej sprawie, czy też uczestnicząc szeroko w dyskusji celem najgłębszego przeanalizowania poruszanych zagadnień. Atmosferę taką stworzyła wraźliwie konferencja koleżanek woj. łódzkiego w dniu 27 czerwca 1949 r. Łatwo i przyjemnie przyszło referować kol. Królowej zagadnienia ustrojowe i gospodarcze Polski, kol. Jakubównie sprawę samorządu terytorialnego i spółdzielczości, jak również historię ruchu kobiecego i na jej tle działalność Ligi Kobiet, a kol. Halladynównie pracę Zw. Samopomocy Chłopskiej ze szczególnym uwzględnieniem kół Gospodyń — wtedy, kiedy delegatki całego województwa z tak żywym zainteresowaniem śledziły tok wszystkich rozważań.

Toteż ożywiona dyskusja po referatach dała właściwy obraz godnej postawy uczestniczek do wszystkich zasadniczych spraw. Czulo się najwyższą troską koleżanek o dobre rozwiązanie wszelkich problemów wsi w dobie obecnej, o to, by każdy człowiek

wszystko jedno na jakim odcinku postawiony spełniał jak najsolidniej swoje obowiązki, o znalezienie sposobów rzetelnej realizacji zamierzeń państwowych w stosunku do wsi. Wywleczone na światło dzienne nadużycia, albo niewłaściwe podejście różnych osób poszczególnych placówek w terenie były wyraźnie sprawą nieodpowiedniego człowieka, a nie ustroju. Ta poważna wnikliwość koleżanek w każdą dziedzinę życia w państwie, to wielkie pragnienie podźwignięcia wsi z dotychczasowego poziomu, są dowodem poczucia odpowiedzialności obywatelskiej, szumnie można powiedzieć „wejścia kobiet wiejskich w państwo”.

Należy krótko stwierdzić: że uczestniczki konferencji kobiecej PSL w Łodzi to świadome obywatelki kraju, to zdecydowane bojowniczką o sprawiedliwość i ład społeczny w Polsce. Takie wrażenie odnosi się wyraźnie, przysłuchując się naradom. Zyczyćby trzeba tylko, by zamierzone przedsięwzięcia i nakreślone plany pracy mogły być w całej pełni zrealizowane.

(Dokładne sprawozdanie z konferencji podamy w następnym numerze).

H. J.

Leczenie uzdrowiskowe chłopów

Sprawą wysyłania na leczenie chłopów bezrolnych, mało i średniorolnych, wdów sierot i w ogóle niezamożnych chłopów — zajmuje się Zarząd Gł. Związku Samo pomocy Chłopskiej (Inspektorat Zdrowia i Turystyki).

Chłopi, którzy przed wojną nie mogli nawet marzyć o wyjeździe do jakiegokolwiek uzdrowiska, dzisiaj — dzięki ustroju i Demokracji Ludowej, mają możliwość leczenia się w odpowiednich uzdrowiskach.

Zarząd Główny ZSCh przez swe ogniska terenowe kieruje na leczenie uzdrowiskowe od czerwca rb. 3.500 nieubezpieczonych w Ubezpieczalniach Społecznych chłopów lub członków ich rodzin.

Koszta związane z leczeniem uzależ-

nione są od przychodowości gospodarstw i oceniane będą na podstawie wymiaru podatku gruntowego.

Właściciele gospodarstw o przychodowości do 30 kw. nieponoszą żadnych kosztów związanych z wyjazdem, utrzymaniem i leczeniem. Właściciele gospodarstw o przychodowości ponad 30 kw. korzystają z ulg i zniżek.

Wszystkie ogniska terenowe ZSCh, muszą dołożyć wszelkich starań, ażeby kierować na leczenie najbardziej potrzebujących chłopów, których stan zdrowia wymaga leczenia zdrojowego. Szczegółowych informacji w sprawie wyjazdów do uzdrowisk udzielają Zarządy Powiatowe ZSCh.

(„Kobieta Wiejska”)

Audycje radiowe dla kobiet

Począwszy od 11 maja rb. Polskie Radio nadaje dwa razy w tygodniu, a mianowicie w poniedziałki i środy, o godz. 18, 15-minutowe audycje dla kobiet pod nazwą: „Głos mają kobiety”.

Audycje te zorganizowane zostały przy współpracy Zarządu Głównego Ligi Kobiet z Polskim Radiem i mają na celu dopomóc kobietom w zrozumieniu interesujących je spraw z dziedziny politycznej, społecznej, gospodarczej, oraz ułatwić należyte zorganizowanie życia codziennego.

Audycje przeznaczone są dla ogółu ko-

biet, forma ich więc będzie dla wszystkich łatwo zrozumiała.

Poza pogadankami, które stanowią jedną z podstawowych form, nadawane będą dialogi, wywiady. Przewidziany jest też stały dział odpowiedzi na listy, które niewątpliwie napływać będą b. licznie.

Plan audycji rozpracowany zostanie w miarę nadsyłanych uwag i życzeń słuchaczek, bo jak wyjaśnia sama nazwa audycji: „Głos mają kobiety” — kobiety same ustalą ich rodzaj i treść.

KAZDA CZŁONKINI PSL

bierze czynny udział

w walce z analfabetyzmem

CO SŁYCHAC W KRAJU

Obywatelka brytyjska ukrywała volksdeutschkę i agenta Gestapo

Rzecznik Rządu min. pełnom. Wiktor Grosz na konferencji prasowej w MSZ w. dniu 1 lipca oświadczył:

Przemawiając w Izbie Gmin min. Bevin złożył długie oświadczenie o rzekomych trudnościach brytyjskiej pracy dyplomatycznej w Polsce. Jako punkt wyjścia obrał sprawę aresztowanej przez nasze władze brytyjskiej obywatelki p. Haliny z Malcewiczów Firth.

Przypominam — oświadczył min. Grosz — że p. Firth nie była notyfikowana w MSZ jako urzędniczka ambasady brytyjskiej aż do chwili jej aresztowania. Skorzystam z okazji, aby zapoznać z niektórymi tylko szczegółami jej „dyplomatycznej działalności”.

W kwietniu 1946 r. p. Firth ukryła w swym mieszkaniu volksdeutschkę Mix Lucję wraz z jej córką Ewą, które zbiegły z obozu pracy w Łodzi. Następnie za pośrednictwem

swego znajomego Leśnikowskiego wyrobiła jej fałszywą kartę rozpoznawczą Nr 2115, na nazwisko Michalska Lucyna. Wymienione jako Polki zamieszkały u niej do chwili jej aresztowania.

W początku 1947 r. p. Firth ukryła w swym mieszkaniu Kempę Tadeusza — przestępcę zbiegłego z transportu, kierowanego do obozu pracy — o czym była dokładnie poinformowana. Następnie za pośrednictwem Leśnikowskiego wyrobiła mu fałszywą kartę rozpoznawczą na nazwisko Jankowskiego Tadeusza.

Poza tym nie meldowanego przetrzymywała w swym mieszkaniu przez kilka miesięcy. Kempa Tadeusz okazał się agentem gestapo.

Poza wyżej wymienionymi, ciąży na p. Firth szereg innych poważnych zarzutów.

Ośrodki maszynowe pomocą chłopom w akcji siewnej

Do tegorocznych żniw, które rozpoczną się wcześniej niż zwykle bo już ok. 10 lipca, trwają w całym kraju intensywne przygotowania.

W celu przyścia z pomocą mało i średniorolnym chłopom, ośrodki maszynowe w liczbie 2599 — oraz mniejsze punkty maszynowe w liczbie 3137 — oddadzą do ich dyspozycji na czas żniw — wszystkie maszyny.

Ośrodki maszynowe i filie rozporządzą 1824 traktorami i 125 żniwarkami maszynowymi. Poza tym zostaną użyte do pracy

żniwnej 6124 snopowięzatkki konne i ponad 5000 żniwiarek.

Maszyny żniwne jak i młocarnie wypożyczane będą mało i średniorolnym chłopom na tych samych warunkach co w 1948 r.

Do sprawnego przeprowadzenia żniw przyczyni się również akcja pomocy sąsiedzkiej. W związku z tym powstały wojewódzkie, powiatowe i gminne komisje żniwne, których zadaniem jest opracowanie planu pomocy sąsiedzkiej na swoim terenie.

Proces bandy NSZ w Pińczowie

W tych dniach przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Pińczowie odbył się proces przeciwko Stanisławowi Chmielewskiemu (pseud. „Buk”), zbrojowi z NSZ i grupie jego podwładnych.

Podczas okupacji Chmielewski zgodnie z instrukcją naczelnych władz NSZ, współpracował z okupantem, biorąc udział wraz z żandarmerią i gestapo w likwidowaniu na terenie powiatu pińczowskiego oddziałów AK, członków PPR, radzieckich skoczaków

spadochronowych oraz osób narodowości żydowskiej.

Po wyzwoleniu Chmielewski wraz z bandą prowadził nadal krwawą działalność, mordując członków PPR i PPS, funkcjonariuszy UB i MO.

W wyniku udowodnionych przestępstw sąd skazał Chmielewskiego oraz dwóch jego współników Puchalę Franciszka i Mrówkę Tadeusza na karę śmierci, zaś innych członków bandy na kary od 2 do 15 lat więzienia.

Inwalidzi mogą się uczyć rzemiosła

Aby pomóc osobom, które utraciły częściową zdolność do pracy, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, będzie kierował na swój koszt w roku 1949 — 50 — inwalidów pracy, pobierających rentę do zakładów szkolenia inwalidów.

Inwalidzi ci uzyskają możliwość nauczania się zawodów: ślusarsko-mechanicznego, ra-

dio-mechanicznego, zegarmistrzostwa, czapnictwa, rymarstwa, krawiectwa, księgowości itp.

W czasie nauki, inwalidzi otrzymają bezpłatne mieszkanie, wyżywienie i opiekę lekarską.

Informacji udzielają wszystkie placówki ZUS i ubezpieczalnie społeczne.

Odszkodowanie za straty wyrządzone przez grad

Liczne burze gradowe w bieżącym roku wyrządziły rolnictwu poważne szkody. Celem przyścia z pomocą poszkodowanym chłopom, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, wypłaca wszystkim tym, którzy ubezpieczyli zasiewy — odszkodowania.

Szkody wyrządzone przez grady w okresie

wiosennym zostały już zlikwidowane, gdyż rolnicy, którzy na skutek zniszczeń musieli pole zaoarać i na nowo je uprawiać — otrzymali zaliczki w wys. od 10.000 do 20.000 zł na każdy ha, zniszczonych ziemiopłodów, co umożliwiło im nabycie potrzebnych nasion.

Zwalczanie różycy świń

Celem niedopuszczenia do rozszerzenia się różycy świń i uniknięcia strat gospodarczych Min. Rolnictwa od roku 1947 zaleca przeprowadzenia masowych dobrowolnych ochronnych szczepień przeciw tej chorobie. W bieżącym roku w okresie wiosennych szczepień, rolnicy poddali dobrowolnie szczepieniom ok. 250.000 szt. świń. Ponieważ jednak szczepienia ochronne przeciw różycy zabezpieczają trzodę chlewną na okres 3—4 miesięcy, Min. Rolnictwa zaleciło przeprowadzenie w miesiącach letnich br. powiornego szczepienia. Opłata za dokonanie szczepienia jest bardzo niska i wynosi zaledwie 100 zł. od sztuki. Świnie należące do biednych rolników, którzy na podstawie zaświadczenia ZSCh wykażą niemożność zapłacenia za szczepienia, będą szczepione bezpłatnie. Szczepienia przeprowadzają gromadzcy

przodownicy weterynarii pod kierunkiem lekarzy weterynarii. W miejscowościach, gdzie nie ma jeszcze gromadzkich przodowników weterynarii, szczepień dokonują sołtysi.

Świnie należy szczepić w wyznaczonych dla każdej gminy i gromady terminach, gdyż po terminach opłaty za zabiegi będą znacznie wyższe.

Nowe typy maszyn rolniczych

Fabryki maszyn rolniczych w Inowrocławiu rozpoczęły produkcję nowych typów maszyn dotychczas w kraju niewykonywanych. Są to sortowniki i płuczki do ziemniaków oraz wały polowe do obróbki ziemniaków. W najbliższym czasie rozpocznie się również produkcję kolumn parnikowych do parowania ziemniaków.

Nakładem Spółdzielni Wydawniczej »Chłopski Świat« Warszawa, I. Jerozolimskie 83

ukazały się następujące książki:

Dickens	Dawid Copperfield	400.—
Kraszewski	Kraków za Łoktka	350.—
Priszwinn	Skarbnica słońca	200.—

W druku:

Kraszewski	Król chłopów
„	Jelita
Rapacki	Hanza

W przygotowaniu do druku:

Polewoj	My ludzie Z. S. R. R.
Wójcicka	O kowalczyku, który serce przekuwał

Wydawnictwa własne na składzie:

Andersen	Wybór baśni	320.—
Boettner	Sadownictwo	240.—
Deotyma	Paniątka z okienka	750.—
„	Bramki w jasyrze	700.—
Fredro	Zemsta	130.—
Górszczyk	Szkice emigracyjne	480.—
Korzeniowski	Kollokacja	300.—
„	Spekulant	300.—
Kraszewski	Bezimienna	500.—
„	Stara Baśń	500.—
Livingstone	Oświata przyszłości	200.—
Maj K.	Chłopi w dawnej Polsce	180.—
Malinowski	Chłopski ruch zaraniarski	170.—
Niecko i Szczawińska	Żelazne kompanie B.Ch.	130.—
Pikiel	Narodziny Królewicza Borowika	270.—
Rosny	Walka o ogień	400.—
„	Kot olbrzymi	400.—
Rosinkiewicz	Hultaj	450.—
Rudy	Wino, miód pitny i ocet owocowy	180.—
Scott	Powrót krzyżowca (Ivanhoe)	600.—
Suszyńska i Wójcicka	Największy skarb (baśnie i opowiadania)	300.—
Szymonowicz	Żeńcy	70.—
Szczołka	Lament chłopski na pany	200.—
Tropaczynska-Ogarkowa i Kaz. Maj	Ksiądz Piotr Ściegienny	250.—
Ujejski	Maraton	70.—
Wójcicka	W przyjaźni ze światem	240.—
Wojtyła	Zasady polityki handlowej i org. obrotu	180.—

16034

Nadsyłajcie fotografie i inne dokumenty dotyczące przeszłości radykalnego Ruchu Ludowego

W związku z mającym się odbyć na jesieni b. r. kongresem zjednoczeniowym stronnictw ludowych zostanie wydany przez PSL i SL wspólny album, ilustrujący dzieje radykalnego Ruchu Ludowego.

Album ten zawierać będzie fotografie grup lub pojedynczych osób, biorących udział w zdarzeniach oraz inne dokumenty ważniejszych wydarzeń w chłopskim radykalnym ruchu politycznym, wojskowym i młodzieżowym. W szczególności chodzić będzie o fotografie z okresu strajków chłopskich, manifestacji, uroczystości, zjazdów, walki konspiracyjnej itp., oraz ulotki, odezwy i inne dokumenty walki chłopów o społeczne i narodowe wyzwolenie.

Fotografie i dokumenty należy zaopatrzyć objaśnieniami, zawierającymi następujące dane:

1. nazwiska i imiona, pseudonimy i funk-

- eje osób fotografowanych lub wymienionych w dokumencie;
2. nazwę miejscowości (wieś, gmina, powiat), w którym wydarzenie dokumentowane miało miejsce;
3. dokładną datę wydarzenia;
4. krótki opis przebiegu wydarzenia, do którego odnosi się fotografia czy dokument.

Fotografie i dokumenty, o ile nadsyłający będzie sobie tego życzył, będą zwracane właścicielowi po dokonaniu odbitki lub odpisu.

Prosimy o nadsyłanie najpóźniej do dnia 1 sierpnia b. r. fotografii i dokumentów pod adresem:

WYDZIAŁ HISTORYCZNY PSL
Warszawa,
Mazowiecka 9

ADRES REDAKCJI TYGODNIKA: WARSZAWA, ULICA MAZOWIECKA Nr 9.
ADMINISTRACJA: WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE 83.

Wydawca NKW PSL

Redaguje Kolegium Redakcyjne

Prenumerata miesięczna wynosi 20 zł. Cena pojedynczego numeru 5 zł. Opłatę za prenumeratę należy wpłacać w Zarządach Powiatowych P.S.L. — na pocztę na konto P.K.O. Nr 1-7477, listonoszom pocztowym, lub na adres administracji.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Cała str. w tekście zł 400.000, cała str. za tekstem zł 300.000
Reklamowe w tekście za 1 mm szer. 1 szpalty zł 200.—, reklamowe za tekstem za 1 mm. szer. 1 szpalty zł 150.—. Drobne zł 30 za wyraz. Poszukiwanie pracy zł 20.— za wyraz. Bilanse i skład tabelaryczny o 100% drożej. Za zastrzeżone miejsce 50% drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Redakcja i Administracja nie odpowiada.

Składano i drukowano w Spółdzielni Wydawniczej „Chłopski Świat”.
Al. Jerozolimskie 83. Tel. 8-69-18.